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 خاورمیانه همچنان در وضعیت گذار است و فعلا با نظم و ثبات 
نوین فاصله دارد. سه اتفاق مهم در سال 2023 می تواند این روند  
گذار را با ورود به پلن پرتنش دیگری برای رسیدن به نظم دیگری 
تسریع کند. اما این سه اتفاق؛ نخست، روشن شدن وضعیت 
برجام و منازعه ایران و غرب در این خصوص، دوم نتیجه انتخابات 
سرنوشت ساز ترکیه و سوم نیز دور تازه تنش میان فلسطینی ها 
و اسرائیلی ها در سایه تشکیل دولت افراطی جدید نتانیاهو. البته 
نباید تاثیر سرنوشت جنگ اوکراین را که در سال جدید میلادی 
دورنمای آن روشن تر خواهد بود، بر پرونده های خاورمیانه ای 
مغفول گذاشت. طولانی تر شدن این جنگ یعنی تعمیق نزاع 
میان روسیه و غرب از یکسو و درگیر شدن بیشتر روسیه در معرکه 
اوکراین از سوی دیگر. در هر دو حالت، خاورمیانه بیشتر از دیگر 
مناطق جهان متاثر از این وضعیت خواهد بود.  در مورد برجام که 
به هر حال این وضعیت ابهام و بلاتکلیفی دیگر کشش ندارد و باید 
امسال سرنوشت آن چه در شکل توافق، چه شکست مذاکرات 
و اعلام آن روشن شود. بدون شک هر دو تحول، توافق یا عدم 
توافق پیامد خود را دارد اما عدم توافق و اعلام شکست مذاکرات 
پیامد بیشتری خواهد داشت. اگر آلارم ها و قرائن کنونی را در نظر 
بگیریم، با وجود تحرکات دیپلماتیک اخیر چه رایزنی های قطر 
با دو طرف آمریکا یا تماس های دیگر طرف ها اما هنوز بن بست 
ادامه دارد و امروز موانع احیای برجام بسیار بیشتر از قبل است. 
در نتیجه فعلا احتمال احیای برجام کم رنگ تر از هر زمانی است. 
البته احیای برجام کاملا منتفی نیست، اما مجموعه تحولات 
منطقه ای و بین المللی در یک سال اخیر از جنگ اوکراین تاکنون 
شرایطی را رقم زده که توافق میان ایران و آمریکا برای احیای 
برجام را مفروضی از الزامات این شرایط جدید قرار داده است و 
دیگر این امر تابع شرایط قبل از یک سال نخواهد بود. از این رو، 
به نظر می رسد که آمریکا بنا بر اوضاع جدید خواهان توافقی با 
شروطی تازه متناسب با شرایط جدید است.  بین سطور سیاست 
آمریکا همزمان با تعمیق انسداد مذاکرات برجامی نشان می دهد 
که واشنگتن حتی بدون اعلام شکست مذاکرات برای مدیریت 
کنترل شده اوضاع به شکل آرام پلن بی  را شروع کرده است. از این 
رو، احتمالا در سال 2023 در صورتی که اتفاق غیر منتظره ای 
نیفتد، چه شکست مذاکرات اعلام شود چه نشود، پلن بی آمریکا 
و غرب و همراه آنها اسرائیل وارد مرحله جدیدی می شود که در 
پی واکنش احتمالی ایران شاهد تقابل پلن های بی خواهیم بود و 
کلا منطقه وارد فاز تنش بی سابقه ای خواهد شد؛ اما ورود به این 
مرحله احتمالا زمانی جدی تر اتفاق بیفتد که افق جنگ اوکراین و 
شکست روسیه برای غرب روشن تر شود. اما درباره اتفاق دوم یعنی 
تنش میان فلسطینی ها و اسرائیل که اخیرا پس از تشکیل دولت 
راستگرا و افراطی نتانیاهو با مشارکت چهره های فاشیستی چون 
بن غفیر بالا گرفته، می توان گفت که با وجود افزایش تحرکات 
اسرائیلی و عملیات های فلسطینی ها اما هنوز این تنش کنترل 
شده است، ولی در سایه رویکرد متحدان نتانیاهو بعید نیست 
که از کنترل خارج شود و انتفاضه ای گسترده در کرانه باختری 
رخ دهد؛ پیامدهای این تحول فراتر از این سرزمین خواهد بود و 
منطقه را در بر خواهد گرفت و اولویت های بلوک بین المللی و 
منطقه ای مخالف ایران را تحت الشعاع خود قرار خواهد داد. به 
همین علت، آمریکایی ها و خود نتانیاهو به شدت نگران خروج این 
تنش از کنترل هستند و همین دغدغه بخش مهمی از دستور کار 
سفر اخیر مقامات آمریکایی به اسرائیل بود.  درباره رویداد سوم 
نیز، انتخابات ترکیه سرنوشت سازترین انتخابات برای حزب حاکم 
عدالت و توسعه و اردوغان خواهد بود که در صورت شکست حزب 
و اردوغان با ترکیه ای دیگر و تبعات آن بر معادلات و موازنه های 
منطقه ای مواجه خواهیم بود. زلزله دردناک و بی سابقه اخیر در 
ترکیه نیز مشکلات و چالش های حزب حاکم را در سایه شرایط 
بد اقتصادی بیشتر خواهد کرد و به احتمال زیاد تاثیرات خود را 
بر انتخابات برجای خواهد گذاشت. با این حال، احتمال انتخاب 
مجدد اردوغان و تداوم حضور عدالت و توسعه در قدرت بیشتر 
از پیروزی رقباست؛ اما همچنآنکه قبلا نیز گفته شد، با وجود 
احتمال پیروزی اردوغان در انتخابات ریاست جمهوری در سایه 
نبود رقیب قدری تا این لحظه، بعید نیست که آک پارتی تعدادی 
از کرسی های پارلمان را از دست دهد.  پیامدهای شکست 
مذاکرات و دیپلماسی میان ایران و غرب و شکست احتمالی 
اردوغان و حزبش در سطوح مختلف زیاد خواهد بود و با وقوع 
هر کدام و یا هر دو با هم دوره گذار در خاورمیانه وارد مهم ترین 
مرحله خود خواهد شد و می توان متعاقب آن در آینده زلزله ای 

ژئوپلیتیک در منطقه را انتظار کشید. 

 خاورمیانه در انتظار زلزله ژئوپلیتیک؟!
یادداشت

    صابر گل عنبری
 کارشناس مسائل بین الملل

نکتــــه
 

 سفر آقای رئیسی به چین با چه هدفی صورت گرفته 
است؟ این سفر از ابعاد مختلف چه اهمیتی دارد؟

سفر ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری ایران به چین رویداد 
مهمی است که توجه بسیاری از ناظران را به خود جلب کرده 
است. چین و ایران روابط دیرینه ای دارند که به قرن ها قبل 

بر می گردد و در سال های اخیر برای 
تقویت روابط اقتصادی و سیاسی خود 
تلاش کرده اند. این سفر را می توان 
درک  برای  استراتژیک  منظر  از 
پیامدهای بالقوه آن برای هر دو کشور 
و منطقه گسترده تر مورد تجزیه و 
تحلیل قرار داد. ایران و چین بیش از 
50 سال است که روابط دیپلماتیک 
خود را حفظ کرده اند و روابط آنها 
در چند دهه گذشته به طور قابل 
توجهی تکامل یافته است. در دهه 
1980، چین یکی از معدود کشورهایی 
بود که در طول جنگ ایران و عراق 
از ایران حمایت کرد، در حالی که 
دیگر قدرت های بزرگ کمک های 

نظامی و اقتصادی به عراق می  کردند. پس از جنگ، چین با 
سرمایه گذاری در زیرساخت های کشور از جمله پروژه های 
انرژی و حمل و نقل به حمایت از ایران ادامه داد. در دهه 
2000، ایران و چین شراکت استراتژیک خود را تقویت کردند 
و چین به بزرگترین شریک تجاری ایران و خریدار عمده نفت 
ایران تبدیل شد. امروز ایران و چین شرکای مهم اقتصادی 
هستند و چین مقادیر قابل توجهی نفت از ایران وارد می 
کند و در پروژه های زیرساختی مختلف در ایران سرمایه 
گذاری می کند. با این حال، روابط اقتصادی آنها به دلیل 
تحریم های آمریکا علیه ایران پیچیده شده است که توانایی 
شرکت های ایرانی را برای تجارت با شرکت های چینی که در 
ایالات متحده فعالیت دارند، محدود کرده است. به رغم این 
چالش ها، چین به حمایت از ایران ادامه داده است و دو کشور 
اخیراً قرارداد مشارکت راهبردی 25 ساله را امضا کرده اند 
 که شامل همکاری در بخش های مختلف اقتصادی است. 
 چرا این سفر در مقطع کنونی انجام شد؟ ایران و 
هستند؟  مسائلی  چه  دنبال  به  سفر  این  در   چین 
سفر رئیس جمهوری ایران به چین بعد از دو دهه، یک اقدام 
مهم است که می تواند پیامدهای بالقوه مثبت متعددی برای 
هر دو کشور داشته باشد. یکی از اهداف اصلی این سفر تقویت 
روابط اقتصادی ایران و چین به ویژه در بخش انرژی است. چین 
به شدت به واردات نفت وابسته است و ایران یکی از تامین 
کنندگان اصلی نفت ارزان برای این کشور است. ایران امیدوار 
است از طریق تقویت روابط اقتصادی با چین، تأثیر تحریم های 
آمریکا را جبران کند و بازارهای صادراتی خود را متنوع کند.یکی 
دیگر از اهداف مهم این سفر تقویت روابط سیاسی بین دو کشور 
است. ایران به دلیل تقویت توان هسته ای و نیز اتهام نقض حقوق 
بشر و حمایت از نیروهای مقاومت در منطقه ، به طور فزاینده ای 
از سوی آمریکا و متحدانش تحت تحریم شدید است.به همین 
دلیل انتظار دارد با تقویت روابط با چین، بتواند جایگاه خود را 
در سطح جهان و منطقه بهبود بخشد و متحد قدرتمندتری در 
درگیری های خود با دیگر قدرت های منطقه ای به دست آورد. 
برای چین، سفر رئیسی فرصتی برای تقویت موقعیت خود در 
خاورمیانه و به دست آوردن یک تامین کننده قابل اعتماد انرژی 
است. چین در سال های اخیر مشارکت خود را در خاورمیانه با 
تمرکز ویژه بر پروژه های انرژی و زیرساخت افزایش داده است. 
چین با تقویت روابط با ایران می تواند به منبع قابل اعتماد نفت 
دسترسی پیدا کند و نفوذ خود را در منطقه گسترش دهد. 

سفر رئیس جمهور رئیسی به چین در زمینه رقابت گسترده 
ژئوپلیتیک بین ایالات متحده و چین نیز قابل توجه است. 
همزمان با اعمال تحریم های آمریکا علیه ایران، چین فرصتی 
برای گسترش نفوذ خود در منطقه و به دست آوردن اهرم فشار 
علیه ایالات متحده دیده است. چین با تعمیق روابط اقتصادی و 
سیاسی خود با ایران می تواند سلطه 
آمریکا را در منطقه به چالش بکشد 
و نفوذ جهانی خود را افزایش دهد. 
سفر آقای رئیسی رئیس جمهور 
ایران به چین یک اقدام مهم است 
که می تواند پیامدهای مثبتی برای 
هر دو کشور و کل منطقه داشته 
باشد. ایران و چین با تقویت روابط 
اقتصادی و سیاسی می توانند نفوذ 
خود را گسترش داده و سلطه آمریکا 
را در منطقه به چالش بکشند. با این 
حال، روابط آنها به دلیل تحریم های 
ایالات متحده بر ایران نیز پیچیده 
شده است که توانایی شرکت های 
ایرانی را برای تجارت با شرکت های 
چینی که در ایالات متحده فعالیت دارند، محدود می کند. به این 
ترتیب، روابط ایران و چین در پاسخ به واقعیت های ژئوپلیتیکی 
در حال تغییر به تکامل خود ادامه خواهد داد و جالب است که 
 ببینیم این رابطه در سال های آینده چگونه توسعه می یابد. 
سرنگون  را  چین  بالن های  طرف  یک  از  آمریکا   
از سوی دیگر در پشت پرده توسط وزیر  و  کرده 

خارجه قطر برای ایران پیغام 
از  است.تحلیل شما  فرستاده 
رویکردی که آمریکا نسبت به 
و چین گرفته چیست؟   ایران 
قطر در تلاش است که به نوعی نقش 
میانجی را در رابطه میان ایران و 
آمریکا بازی کند و به همین دلیل 
بعید نیست که بخشی از پیام در 
خصوص مذاکرات هسته ای و بخشی 
میان  تنش  کاهش  درباره  دیگر 
تهران و واشنگتن باشد. زیرا مشخصا 
آمریکایی ها بعد از اتفاقات و اعتراضات 
چند ماه گذشته به طور کامل بر این 
موضوع متمرکز شده  بودند که ببیند 
چه اتفاقی در درون ایران رخ می دهد 
و بر اساس آن تصمیم گیری کنند، 
اما الان با آرام شدن اوضاع سعی 
می کنند کم کم فضا را برای بازگشت 
به میز مذاکره فراهم کنند. در همین 

خصوص حتی وزیر امور خارجه ایالات متحده در سخنرانی 
خود در مصر هم عنوان کرده است که آن ها دیپلماسی را ترجیح 
می دهند. البته ممکن است خیلی ها مخالف این نظر من باشند، 
اما من به عنوان یک پژوهشگر پالس هایی را می بینم و معتقدم 
که آمریکایی ها بدشان نمی آید رابطه با ایران را حالا که تمام 
نهاد های قدرت یکدست شده است، بهبود بدهند. این اتفاق در 
دوره های آقایان خاتمی و روحانی هم رخ داد، اما بنا به دلایلی 
تداوم نداشتند، اما الان شرایط متفاوت است و بعید نیست 
اقدامات در پشت و پرده و غیرمستقیم در این راستا صورت 
بگیرد. به این دلیل می گویم غیرمستقیم، زیرا مقامات آمریکایی 
تمایلی برای تشدید فشار های افکار عمومی بر خودشان ندارند 
و خیلی ها در خارج سعی دارند فضای میان تهران و واشنگتن 
را به سمت جنگ و یا حداقل فشار و تحریم بیشتر ببرند. تجربه 

نشان داده است که نمی توان به طرف های اروپایی اعتماد کرد 
و اگر قصد حل مشکلات را داریم بهتر است به توافق برسیم. 
مخصوصا با توجه به مواضع اخیر کشور های اروپایی، کاملا 
واضح است که ما نمی توانیم با آن ها به توافق برسیم یا حتی به 
عنوان واسط به آن ها اعتماد کنیم. البته پیش از مذاکره ما لازم 
داریم که مشکلات اقتصادی و اختلافات را رفع کنیم. آن زمان 
 قطعا می توانیم در راستای رفع تحریم ها وارد مذاکره شویم. 
 تنش بین آمریکا و چین بر سر بالن هایی که ساقط 
 شده به چه میزان در شرایط کنونی حائز اهمیت است؟ 
در شرایط کنونی ما با دو روایت متضاد از سوی دو کشور مواجه 
هستیم. آمریکایی ها معتقدند این بالن یک مسیر مورب را 
از شمال غرب تا جنوب شرق آمریکا را طی کرده است و در 
نزدیکی سواحل کارولینای جنوبی با هواپیمای اف 22 منهدم 
شده است.البته در ابتدای ورود به خاک آمریکا در ایالت مونتانا 
در شمال غرب دیده شده منطقه ای که در آن مراکز حساس 
هسته ای وجود دارد.در حقیقت بالن چینی از مرز کانادا وارد 
شده و در ایالات مونتانا به حدی پایین آمده که با چشم عادی 
قابل رویت بوده است.آمریکا همچنین مدعی است می توانسته 
در همان لحظات ورود به آسمان این کشور منهدمش کند اما به 
علت اینکه نخواسته به شهروندانش لطمه ای وارد شود اقدامی 
نکرده تا بالن به روی اقیانوس برود. اما باید توجه داشت که این 
بالن به لحاظ حجمی به اندازه 3اتوبوس است. سوخت آن هم 
با جهت باد بوده و هم از سوخت خورشیدی استفاده می کرده 
و کنترل از زمین هم داشته است. بنابراین فناوری پیشرفته ای 
که چینی ها به کار گرفته اند این پرسش را به وجود می آورد که 
چگونه توانستند این بالن را از کانادا وارد خاک آمریکا کنند. البته 
آنها مدعی هستند به صورت اتفاقی 
وارد آمریکا شده است. اما چگونه این 
بالن سر از اقیانوس اطلس درآورده 
است. با توجه به فناوری پیشرفته این 
بالن بعید به نظر می رسد کنترل آن 
از دست چین خارج شده باشد. به 
نظر بنده این کار یادآور رقابت های 
شوروی با آمریکا بود و اکنون در حال 
تکرار است، اما روایت چین متفاوت 
از این ادعاست.پکن معتقد است این 
بالن برای مسائل زیست محیطی و 
هواشناسی به آن منطقه رفته و مقاصد 
جاسوسی را دنبال نمی کرده است.

پکن ابراز نارضایتی کرده و گفته که 
شرکت سازنده این بالن در دادگاه های 
آمریکا شکایت خواهد کرد. برخی ها در 
داخل ایران با تکیه بر اینگونه حوادث 
مدعی می شوند چین در مقابل آمریکا 
ایستاده است. در حالی که این موضوع 
نشان دهنده این است که چین با وجود روابط اقتصادی با آمریکا 
اما رویکردهای سیاسی و امنیتی خود را حفظ می کند. چین 
در آمریکا حدود 2هزار میلیارد دلار سرمایه گذاری کرده است 
و آمریکا نیز حدود 1200 میلیارد دلار در چین سرمایه گذاری 
کرده است. در مجموع هم سالانه بیش از 400 میلیارد دلار 
روابط تجاری با یکدیگر دارند.این آمارها نشان می دهد تقابل 
امنیتی و سیاسی تاثیری بر روابط تجاری ندارد. این یک پدیده 
جالب است.آمریکا و شوروی کاملا مقابل یکدیگر بودند و سطح 
تعاملات تجاری شان هم پایین بود.تعلیق سفر بلینکن به چین 
نشان می دهد حدی از تنش در روابط بین پکن و واشگتن به 
وجود آمده است که اگر بخواهیم واقع بینانه نگاه کنیم اینکه 
چینی ها بدشان نمی آید از فناوری پیشرفته ای که بدست آوردند 

در راستای کسب اطلاعات آمریکا استفاده کنند.

ایران و چین بیش از 
50 سال است که روابط 
دیپلماتیک خود را حفظ 
کرده اند و روابط آنها در 
چند دهه گذشته به طور 
قابل توجهی تکامل یافته 
است. در دهه 1980، چین 
یکی از معدود کشورهایی 
بود که در طول جنگ ایران 
و عراق از ایران حمایت کرد، 
در حالی که دیگر قدرت های 
بزرگ کمک های نظامی 
و اقتصادی به عراق می 
 کردند

سفر رئیس جمهور رئیسی 
به چین در زمینه رقابت 
گسترده ژئوپلیتیک بین 
ایالات متحده و چین نیز 
قابل توجه است. همزمان 
با اعمال تحریم های آمریکا 
علیه ایران، چین فرصتی 
برای گسترش نفوذ خود 
در منطقه و به دست آوردن 
اهرم فشار علیه ایالات 
متحده دیده است 

آرمان ملی - احسان انصاری: ابراهیم رئیسی به چین سفر کرده است؛ سفری که از جنبه های مختلف در شرایط کنونی حائز اهمیت است. از سوی دیگر آمریکا 
بالن های چینی را سرنگون کرده و بین چین و آمریکا از نظر امنیتی تنش های جدیدی به وجود آمده است.»آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوعات 
با حسن بهشتی پور، تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده است. بهشتی پور معتقد است: » سفر رئیس جمهوری ایران به چین بعد از دو دهه، یک اقدام مهم 
است که می تواند پیامدهای بالقوه مثبت متعددی برای هر دو کشور داشته باشد. یکی از اهداف اصلی این سفر تقویت روابط اقتصادی ایران و چین به ویژه در 
بخش انرژی است. چین به شدت به واردات نفت وابسته است و ایران یکی از تامین کنندگان اصلی نفت ارزان برای این کشور است. ایران امیدوار است از طریق 
تقویت روابط اقتصادی با چین، تأثیر تحریم های آمریکا را جبران کند و بازارهای صادراتی خود را متنوع کند.یکی دیگر از اهداف مهم این سفر تقویت روابط 
سیاسی بین دو کشور است. ایران به دلیل تقویت توان هسته ای و نیز اتهام نقض حقوق بشر و حمایت از نیروهای مقاومت در منطقه، به طور فزاینده ای از سوی 

آمریکا و متحدانش تحت تحریم شدید است«. در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

مقام معظم رهبری:  
 لازمه رشد اقتصادی 

مهار تورم و ثبات قیمت ها  ست
ادامه از صفحه 6/ مقام معظم رهبری 
با اشاره به دستیابی کشور به پیشرفت های 
غیرقابل باور، خاطرنشان کردند: در سالهای اول 
انقلاب دستیابی به پیشرفت هایی مانند تولید 
چند ده میلیون تن فولاد حتی به ذهن کسی 
خطور نمی کرد اما اینگونه دستاوردها با همت 
مردم و جوانان و مسئولان خوبی که داشتیم، 
 ایجاد شد و امروز نیز این همت ها وجود دارد. 
ایشان رشد اقتصادی و مهار تورم را مهم ترین 
اینکه همه  بر  تأکید  با  و  کارها خواندند 
به خصوص مسئولان موظف به فعالیت جهادی 
و کار و پیگیری شبانه روزی هستند، گفتند: 
امور اقتصادی، امروز مهم ترین کارهاست 
زیرا بدون رشد اقتصادی کار کشور پیش 
نمی رود و لازمه رشد اقتصادی هم ثبات و 
مهار تورم و ثبات قیمت ها است. مساله تورم 
نیز علاج پذیر است و باید مسئولان بخش های 
 . . . مختلف آن را علاج کنند. حضرت آیت ا
خامنه ای، علاوه بر مسئولان، قشرهای مختلف 
مردم از جمله دانشجو، استاد، عالمِ دینی، 
کارگر، کاسب و دامدار را قادر به نقش آفرینی 
در عرصه های گوناگون دانستند و افزودند: 
فعال سیاسی هم می تواند نقش آفرین باشد 
البته فعالیت سیاسی، به نشستن و یافتن 
نقطه ضعفی در دولت یا دستگاه های دیگر و 
تمسخر و بزرگ نمایی آن در فضای مجازی 
نیست بلکه فعالیت سیاسی یعنی تشریح 
فضای سیاسی دنیا و منطقه و تبیین اهداف 
دشمنان و جهت گیری های دوستان. ایشان 
فعالیت های اجتماعی و خدماتی را از دیگر 
عرصه های نقش آفرینی مؤثر مردم برشمردند 
و خاطرنشان کردند: ما بارها توانسته ایم به 
وسیله مردم، ضعف های بزرگ را برطرف کنیم 
که نمونه آن قضیه کرونا و نقش آفرینی مردم در 
کمک های مؤمنانه بود. همچنین شوق و حضور 
مردم در فعالیت های اجتماعی نشاط آفرین 
موجب پشتیبانی و تأمین پیشرفت کشور است. 
مقام معظم رهبری، »اتحاد ملی« را عامل مؤثر 
دیگری در قوت کشور خواندند و تأکید کردند: 
البته اختلاف نظر وجود دارد اما در مسائل 
جزیی نباید تنازع صورت بگیرد مناظره و 
مباحثات حوزوی و دانشگاهی و در رسانه های 
عمومی، همراه با رعایت ادب و حرمت دیگران 
خوب است اما منازعه و دشمنی کردن و آلوده 
کردن دهان به حرف های ناشایست خوب 
نیست. ایشان، گرایش عمومی ملت ایران را 
گرایشِ انقلاب دانستند و افزودند: عده ای در 
کشور هستند که نظراتشان در برخی مسائل 
سیاسی مخالف نظرات عموم مردم و مسئولان 
است اما اینها طرفِ ملت ایران نیستند؛ طرف 
ملت ایران، استکبار است و همه مراقب باشند 
که به استکبار کمک نکنند و ابزار آن در مقابل 

اسلام و ایرانِ عزیز نشوند. 
 29 بهمن روز ورق خوردن تاریخ 

ایران
را  آینده  خامنه ای،   .. . آیت ا حضرت 
همچون همیشه روشن خواندند و گفتند: 
هر گاه افق روشنی پیش روی کشور بوده 
پس از چندی، به آن دست یافته ایم چرا که 
توانایی های ملت و ظرفیت های کشور بسیار 
بالا است بنابراین این ملت به دستاوردهای 
بزرگ تری نیز خواهد رسید. ایشان در این 
دیدار همچنین با تجلیل از ایمان و غیرت 
و صفای مردم تبریز و آذربایجان، قیام 29 
بهمن تبریزی ها را »مقطعی تعیین کننده 
و روز ورق خوردن تاریخ ایران« دانستند و 
گفتند: اگر مردم تبریز در چهلم قیام مردم 
قم، بپا نمی خواستند آن قیام مهم فراموش 
می شد، اما تبریزی ها با تبدیل حادثه قم به 
قیام و حرکتی ملی که در کمتر از یک سال 
بعد به سرنگونی رژیم استبدادی وابسته 
منجر شد، پرچم آزادی ایران را در دست 
گرفتند و مقطعی تاریخی به وجود آوردند. 
مقام معظم رهبری اقدام حکومت مستبد 
در آوردن تانک به خیابان های تبریز را برای 
سرکوب مردم و علما، نشانه دستپاچگی آن 
رژیم برشمردند و گفتند: مردم غیور تبریز 
از تانک هم نترسیدند و با ایستادگی و ایثار 
خون و جان خود، حرکتی عظیم به وجود 
آوردند که البته در تاریخ آذربایجان چندین بار 
دیگر سابقه دارد. ایشان حرکت آذربایجانی ها 
از جمله مردم تبریز و اردبیل در آغاز دوره 
صفویه را زمینه ساز نجات ایران از تفرقه و 
ملوک الطوایفی دانستند و افزودند: آن حرکت 
تاریخی، ایران را متحد و دارای حکومت 
مستقل و یکپارچه کرد، بنابراین پرچم اتحاد 
 ایران هم در دستان آذربایجانی ها است. 
ایشان روایت درست تاریخ آذربایجان را جزو 
وظایف اهل فن و روایت بخش مهمی از تاریخ 
ایران خواندند و گفتند: در قضایای تنباکو و 
مشروطه هم مردم این منطقه قدرت ایمان 
و ایستادگی خود را نشان دادند همچنانکه در 
پیروزی انقلاب، دفاع مقدس، حوادث دهه های 
بعد و همین قضایای اخیر هم با بصیرت و 
استقامت در میدان بوده اند. حضرت آیت ا... 
خامنه ای آذربایجان را از لحاظ فرهنگی، مرکز 
تمدن و فرهنگی غرب کشور خواندند و با اشاره 
به مشاهیر فرهنگی این خطه گفتند: خدمات 
بزرگ این نام آوران به ادبیات و فرهنگ کشور 
قابل شمارش نیست. مقام معظم رهبری قیام 
29 بهمن 135۶ مردم تبریز را با توجه به این 
سوابق، حادثه ای هویت ساز دانستند که باید از 
آن برای پیمودن راه روشن آینده درس گرفت. 

سفر رئیسی به چین
 روابط اقتصادی 

 و سیاسی را 
تقویت می کند     

حسن بهشتی پور در گفت وگو با »آرمان ملی«:      

 قاسم محبعلی:  
 اجرای سند همکاری 25 ساله

 بستگی به شرایط دارد 
یک تحلیلگر مسائل بین الملل در خصوص سفر رئیس جمهور 
کشورمان به چین و درباره دستاوردهای سفر سیدابراهیم 
رئیسی به پکن اظهار داشت: در موضوع روابط دوجانبه این 
سفر به خصوص از نگاه طرف ایرانی مهم ارزیابی می شود اما در 
حوزه تحریم ها تأثیر چندانی ندارد چون ارتباط با آمریکا، رژیم 
صهیونیستی و کشورهای عربی برای چینی ها اهمیت بیشتری 
دارد بنابراین حتما ملاحظات آنها را در همکاری با تهران رعایت 
می کنند. قاسم محبعلی گفت: چینی ها می خواهند از ابزار ایران 
برای رابطه با کشورهای عربستان، آمریکا و اروپا استفاده کنند 
ولی با توجه به جمیع ملاحظات فکر نمی کنم سطح روابط از 
وضعیت کنونی تغییر محسوسی کند. این کارشناس مسائل 
سیاست خارجی درباره کمک احتمالی چین به ایران برای 
پیوستن به بریکس برای انجام مبادلات تجاری خارج از حوزه 
دلار و یورو اظهار کرد: بعید می دانم هند و برزیل آمادگی 
داشته باشند که به خاطر ایران مناسبات شان را با آمریکا و اروپا 
تحت تأثیر قرار دهند. وی درباره اجرایی شدن سند همکاری 
دوجانبه ایران و چین ادامه داد: بستگی به شرایط دارد، آن سند 
یادداشت تفاهمی است که دو طرف آرزوهای خودشان را در آن 
مطرح کردند، اگر شرایط مساعد باشد چینی ها به اجرای سند 
همکاری 25 ساله علاقه نشان می دهند اما اگر شرایط مساعد 
نباشد، چینی ها الزامی برای عمل به آن سند نمی بینند چون 

فعلا در سطح یادداشت تفاهم است.

آمریکا به دنبال این است کم کم فضا را برای میز مذاکره فراهم کند   
چین با تعمیق رابطه با ایران به دنبال به چالش کشیدن آمریکا در منطقه است  

چین در رابطه با ایران به دنبال تأمین منبع قابل اعتماد نفت است 
پالس هایی مشاهده می شود که آمریکا به دنبال بهبود روابط با ایران است 

رابطه ایران و چین در حال تکامل پیدا کردن است 


